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PERBANDINGAN KINERJA METODE SINGLE LINKAGE, METODE 

COMPLETE LINKAGE, DAN METODE WARD DALAM 

MENGELOMPOKKAN SAHAM SYARIAH JAKARTA ISLAMIC INDEX (JII) 

Oleh: Reynold Marcelino (14610001) 

ABSTRAKSI 

Analisis Cluster adalah analisis statistik multivariat yang digunakan apabila ada n 

objek individu atau objek yang mempunyai p variat dan n objek tersebut 

dikelompokkan ke dalam k kelompok berdasarkan sifat-sifat yang diamati sehingga 

individu atau objek yang terletak dalam satu kelompok memiliki kemiripan sifat yang 

lebih besar dibandingkan dengan individu yang terletak dalam cluster lain. Tujuan 

analisis cluster adalah untuk menempatkan sekumpulan objek ke dalam dua atau lebih 

cluster berdasarkan kesamaan-kesamaan objek atas dasar berbagai karakteristik. 

Pada penelitian ini, aplikasi pengelompokkan pada analisis cluster diterapkan pada 

kasus 26 saham syariah Jakarta Islamic Index (JII) tahun 2016, sehingga nantinya 

pengelompokkan ini dapat membantu para investor dalam memilih saham yang sangat 

baik dalam menginvestasikan modalnya. Pengelompokkan 26 saham syariah Jakarta 

Islamic Index (JII) tahun 2016 tersebut menggunakan 3 metode yaitu metode single 

linkage, metode complete linkage, dan metode ward, dimana pengukuran jarak untuk 

ketiga metode tersebut menggunakan jarak euclidean. Selanjutnya dalam pemilihan 

metode terbaik peneliti menggunakan rasio simpangan baku. 

Hasil yang diperoleh dari penelitian ini menunjukkan bahwa metode single linkage 

merupakan metode terbaik dibandingkan dengan metode complete linkage dan metode 

ward. Nilai rasio simpangan baku dari masing-masing metode yaitu metode single 

linkage sebesar 0.03902, metode complete linkage sebesar 0.05349 dan metode ward 

sebesar 0.11581. Hasil cluster yang terbentuk dari metode terbaik diperoleh bahwa 

cluster pertama 22 saham memiliki rata-rata rasio profitabilitas sangat rendah, cluster 

kedua 1 saham memiliki rata-rata rasio profitabilitas rendah, cluster ketiga 1 saham 

memiliki rata-rata rasio profitabilitas tinggi, cluster keempat 1 saham memiliki rata-

rata rasio profitabilitas cukup, cluster kelima 1 saham memiliki rata-rata rasio 

profitabilitas sangat tinggi. 

 

Kata kunci : Analisis Cluster, Jarak Euclidean, Metode Complete Linkage, Metode     

Single Linkage, Metode Ward, dan Rasio Simpangan Baku. 
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BAB I 

PEDAHULUAN 

1.1. Latar Belakang Masalah 

Analisis cluster merupakan suatu teknik analisis dengan tujuan untuk 

memilah objek ke dalam beberapa kelompok satu dengan yang lain. Dalam hal 

ini tiap-tiap kelompok bersifat homogen antar anggota dalam kelompok atau 

variansi objek dalam kelompok yang terbentuk sekecil mungkin (Prayudho B.J, 

2008). 

Analisis cluster termasuk dalam analisis multivariat, akan tetapi konsep variat 

dalam teknik ini berbeda dari konsep variat teknik-teknik multivariat lainnya. 

Pada teknik-teknik lain variat diartikan sebagai kombinasi linier berbagai 

variabel, sedangkan dalam analisis cluster variat diartikan sebagai sejumlah 

variabel (yang dianggap sebagai karakteristik) yang dipakai untuk 

membandingkan sebuah objek dengan objek lainnya. Jadi dalam analisis cluster, 

tidak dilakukan pencarian nilai variat secara empiris, sebagaimana pada teknik-

teknik multivariat lainnya tetapi tujuan utama analisis cluster adalah untuk 

menempatkan sekumpulan objek ke dalam dua atau lebih cluster berdasarkan 

kesamaan-kesamaan objek atas dasar berbagai karakteristik (Simamora, 2005).  

Pada prinsipnya analisis cluster merupakan metode untuk mengelompokkan 

individu atau objek penelitian, dimana suatu kelompok mempunyai ciri yang 
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relatif sama (homogen), sedangkan antar kelompok memiliki ciri yang berbeda. 

Pengelompokkan ini dilakukan berdasarkan variabel-variabel yang diamati. 

Prosedur cluster atau pengelompokkan data dapat dilakukan dengan dua 

metode yaitu metode hierarki dan metode non-hierarki. Pada metode hierarki 

terdiri dari metode agglomerative dan metode devisif. Metode agglomerative 

terdiri dari tiga metode, yaitu metode linkage, metode variance, dan metode 

centroid, dimana metode linkage terdiri dari metode single linkage, metode 

complete linkage, dan metode average linkage.  Pada metode variance terdiri dari 

metode ward. Untuk metode non-hierarki terdiri dari tiga metode, yaitu metode 

sequential thereshold, metode parallel thereshold, dan metode optimizing 

partitionin. 

Pada penelitian ini setelah melewati prosedur cluster dan diperoleh hasil 

pengelompokkan, tahap selanjutnya adalah melakukan pemilihan metode terbaik 

dengan menggunakan rasio simpangan baku. Sebuah metode pengelompokkan 

yang baik jika mempunyai nilai simpangan baku dalam kelompok (𝑆𝑤) yang 

minimum dan nilai simpangan baku antar kelompok (𝑆𝑏) yang maksimum (Satria 

& Aziz, 2016). 

Berdasarkan latar belakang di atas penulis tertarik untuk melakukan 

penelitian pada skripsi ini dengan judul “Perbandingan Kinerja Metode Single 

Linkage, Metode Complete Linkage, dan Metode Ward dalam Mengelompokkan 

Saham Syariah Jakarta Islamic Index (JII)”. 
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1.2. Batasan Masalah 

Penulis membatasi penelitian ini dengan menggunakan jarak Euclidean 

dalam perhitungan kemiripan antar objek pada pemilihan metode terbaik dari tiga 

metode yaitu metode Single Linkage, metode Complete Linkage, dan metode 

Ward. Untuk mengetahui metode yang terbaik penelitian ini menggunakan rasio 

simpangan baku. Studi kasus yang digunakan pada penelitian ini yaitu saham 

syariah Jakarta Islamic Index (JII) tahun 2016. 

1.3. Rumusan Masalah 

Berdasarkan latar belakang yang telah diuraikan di atas, maka masalah yang 

akan dikaji dalam penelitian ini adalah: 

1. Manakah yang merupakan metode terbaik dari ketiga metode yaitu metode 

Single Linkage, metode Complete Linkage, dan metode Ward jika ditinjau 

dari nilai rasio simpangan baku pada data saham syariah Jakarta Islamic 

Index (JII) tahun 2016. 

2. Bagaimana hasil cluster yang terbentuk dari metode terbaik pada data saham 

syariah Jakarta Islamic Index (JII) tahun 2016. 

1.4. Tujuan Penelitian 

Berdasarkan rumusan masalah di atas, maka tujuan dari penelitian ini adalah: 
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1. Membandingkan dari ketiga metode yaitu metode Single Linkage, metode 

Complete Linkage, dan metode Ward jika ditinjau dari nilai rasio simpangan 

baku pada data saham syariah Jakarta Islamic Index (JII) tahun 2016. 

2. Membentuk cluster dari metode terbaik antara lain pada data saham syariah 

Jakarta Islamic Index (JII) tahun 2016. 

1.5. Manfaat Penelitian 

1. Bagi Penulis 

 Memperdalam dan menambah pengetahuan penulis mengenai matematika 

statistika (analisis multivariat) khususnya analisis cluster hierarki dengan 

menggunakan metode Single Linkage, metode Complete Linkage, dan metode 

Ward serta dapat mengaplikasikan pada bidang ekonomi. 

2. Bagi Investor 

 Dapat memberikan informasi atau masukan kepada para investor yang akan 

berinvestasi, saham mana yang termasuk ke dalam kelompok dengan kategori 

sangat baik untuk menanamkan modal.  

1.6. Tinjauan Pustaka 

Tinjauan pustaka yang digunakan oleh peneliti adalah beberapa penelitian 

yang relevan dengan tema yang diambil peneliti, antara lain disajikan pada tabel 

berikut: 

 

 



5 

 

 

         Tabel 1.1 Tinjauan Pustaka 

No. Nama Peneliti Judul Metode Objek 

1. Fiqih Satria 

dan RZ. Abdul 

Aziz 

Perbandingan 

Kinerja Metode 

Ward dan K-Means 

dalam Menentukan 

Cluster Data 

Mahasiswa 

Pemohon Beasiswa 

Metode Ward 

dan Metode K-

Means 

STMIK 

Pringsewu 

2. Nurul 

Komariyah 

dan 

Muhammad 

Sjahid Akbar  

Pengelompokkan 

Kabupaten/Kota Di 

Provinsi Jawa Timur 

Berdasarkan 

Indikator 

Kemiskinan Dengan 

Metode Cluster 

Analissis 

Metode Single 

Linkage, 

Complete 

Linkage, 

Average 

Linkage, 

Centroid, dan 

Metode Ward 

Data SUSENAS 

3. Tika Widya 

Wardani 

Analisis Cluster 

Kabupaten/Kota di 

Provinsi Jawa 

Tengah berdasarkan 

Indikator 

Kemiskinan 

Menggunakan 

Metode Complete 

Linkage dan K-

means 

Metode 

Complete 

Linkage dan 

Metode K-

Means 

Indikator 

Kemiskinan di 

35 

Kabupaten/Kota 

di Provinsi Jawa 

Tengah 
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4. Sofya Laeli Analisis Cluster 

dengan Average 

Linkage Method dan 

Ward Method untuk 

Data Responden 

Nasabah Asuransi 

Jiwa Unit Link 

Metode 

Average 

Linkage dan 

Metode Ward 

Data Responden 

Nasabah 

Asuransi Jiwa 

Unit Link 

5. Reynold 

Marcelino 

Perbandingan 

Kinerja Metode 

Single Linkage, 

Metode Complete 

Linkage, dan Metode 

Ward Dalam 

Mengelompokkan 

Saham Syariah 

Jakarta Islamic 

Index (JII) 

Metode Single 

Linkage, 

Complete 

Linkage, dan 

Metode Ward 

Saham Syariah 

Jakarta Islamic 

Index (JII)  

tahun 2016 

 

1.7. Sistematika Penulisan 

Untuk memberikan gambaran menyeluruh dan memudahkan dalam 

penelitian skripsi mengenai analisis cluster, maka secara garis besar sistematika 

skripsi ini terdiri dari: 

BAB I  : PENDAHULUAN 

Berisi latar belakang masalah, batasan masalah, rumusan masalah, tujuan 

penelitian, manfaat penelitian, tinjauan pustaka, dan sistematika penulisan. 



7 

 

 

BAB II : LANDASAN TEORI 

Berisi tentang teori-teori penunjang yang digunakan dalam pembahasan yaitu 

analisis cluster hierarki dengan menggunakan metode Single Linkage, metode 

Complete Linkage, dan metode Ward pada data saham syariah Jakarta Islamic 

Index (JII) tahun 2016. 

BAB III : METODE PENELITIAN 

Berisi berbagai penjelasan mengenai proses pelaksanaan penelitian ini, mulai 

dari jenis dan sumber data, populasi dan sampel, metode pengumpulan data, 

variabel penelitian, metodologi penelitian, metode analisis data, dan sampai pada 

alat pengolahan data. 

BAB IV : PEMBAHASAN 

Berisi tentang pembahasan mengenai analisis cluster hierarki dengan 

menggunakan metode Single Linkage, metode Complete Linkage, dan metode 

Ward. Serta perhitungan rasio simpangan baku untuk mencari metode yang 

terbaik. 

BAB V : STUDI KASUS 

Berisi tentang penerapan dan aplikasi analisis cluster hierarki dengan 

menggunakan metode Single Linkage, metode Complete Linkage, dan metode 
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Ward pada data saham syariah Jakarta Islamic Index (JII) tahun 2016 dan 

memberikan interpretasi terhadap hasil yang diperoleh. 

BAB VI : KESIMPULAN DAN SARAN 

Berisi tentang kesimpulan yang dapat di ambil dari pembahasan 

permasalahan yang ada, pemecahan masalah, dan saran-saran yang berkaitan 

dengan penelitian sejenis untuk penelitian berikutnya. 
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BAB VI 

PENUTUP 

6.1. Kesimpulan 

Penelitian ini dilakukan dengan tujuan untuk membandingkan dari ketiga 

metode yang dipakai dalam penelitian ini, yaitu metode Single Linkage, metode 

Complete Linkage, dan metode Ward pada data saham syariah Jakarta Islamic 

Index (JII) tahun 2016 dan menganalisa saham-saham Jakarta Islamic Index (JII) 

yang termasuk ke dalam cluster yang terbentuk dari metode terbaik. Berdasarkan 

rumusan masalah dan hasil penelitian ini maka dapat diambil beberapa 

kesimpulan sebagai berikut: 

1. Berdasarkan analisis cluster dari ketiga metode yaitu metode Single Linkage, 

metode Complete Linkage, dan metode Ward yang telah dilakukan dalam 

penelitian ini, jika ditinjau dari nilai Rasio Simpangan Baku diperoleh bahwa 

nilai Rasio Simpangan Baku metode Single Linkage sebesar 0.03902 lebih 

kecil dibandingkan dengan nilai Rasio Simpangan Baku dari kedua metode 

lainnya, yaitu metode Complete Linkage sebesar 0.05349 dan metode Ward 

sebesar 0.11581. 

Sehingga dapat disimpulkan bahwa metode Single Linkage merupakan 

metode terbaik dibandingkan dengan metode Complete Linkage dan metode 

Ward pada data saham syariah Jakarta Islamic Index (JII) tahun 2016. 
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2. Berdasarkan analisis cluster yang telah dilakukan dalam penelitian ini, 

diperoleh bahwa hasil cluster yang terbentuk dari metode yang terbaik antara 

lain sebagai berikut: 

a. Pada cluster pertama yang beranggotakan 22 saham, dengan memiliki 

rata-rata rasio profitabilitas yang sangat rendah yaitu sebesar 9.88. 

b. Pada cluster kedua yang beranggotakan 1 saham, dengan memiliki rata-

rata rasio profitabilitas yang rendah yaitu sebesar 13.22. 

c. Pada cluster ketiga yang beranggotakan 1 saham, dengan memiliki rata-

rata rasio profitabilitas yang tinggi yaitu sebesar 56.95. 

d. Pada cluster keempat yang beranggotakan 1 saham, dengan memiliki 

rata-rata rasio profitabilitas yang cukup yaitu sebesar 22.99. 

e. Pada cluster kelima yang beranggotakan 1 saham, dengan memiliki rata-

rata rasio profitabilitas yang sangat tinggi yaitu sebesar 63.32. 

6.2. Saran 

Berdasarkan pengalaman dan pertimbangan dalam studi literature, saran-

saran yang dapat disampaikan peneliti adalah: 

1. Berdasarkan hasil penelitian, disarankan bagi investor yang akan 

berinvestasi untuk menganalisis dari setiap saham-saham yang akan 

menanamkan modalnya, salah satu caranya yaitu bisa menggunakan Analisis 

Cluster (pengelompokkan), sehingga dapat meminimalisir terjadinya 

kesalahan dalam menanamkan modal khususnya pada saham. 
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2. Untuk penelitian selanjutnya dapat dilakukan dengan metode lain seperti 

Metode Average Linkage, Metode Centroid, dan Metode yang termasuk 

kedalam Metode Non-Hierarki lainnya. 

Demikian saran dari penelitian ini semoga dapat menjadi masukan para 

peneliti pada bidang statistik khususnya Analisis Cluster untuk melanjutkan dan 

mengembangkan penelitian ini.  
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Lampiran 1 : Data Nilai Rasio Profitabilitas dari Saham Syariah Jakarta Islamic  

Index (JII) Tahun 2016 

No 
Kode 

Saham 
Nama Saham 

Current Ratio (%) 

Pada Tahun 2016 

ROA ROE NPM 

1 AALI Astra Argo Lestari Tbk  8.73 12.02 14.97 

2 ADRO Adaro Energy Tbk  5.22 9 13.5 

3 AKRA AKR Corporindo Tbk  6.61 12.97 6.88 

4 ASII Astra International Tbk  6.99 13.89 10.11 

5 BSDE Bumi Serpong Damai Tbk  3.5 5.56 30.61 

6 ICBP Indofood CBP Sukses Makmur Tbk  10.47 16.56 11.15 

7 INCO Vale Indonesia Tbk  0.09 0.1 0.33 

8 INDF Indofood Sukses Makmur Tbk  4.44 9.13 8.22 

9 INTP Indocement Tunggal Prakasa Tbk  12.84 12.84 25.19 

10 KLBF Kalbe Farma Tbk  11.82 14.7 12.08 

11 LPKR Lippo Karawaci Tbk  2.69 5.56 11.89 

12 LPPF Matahari Department Store Tbk  41.57 108.86 20.41 

13 LSIP PP London Sumatra Indonesia  6.27 7.75 15.41 

14 MIKA Mitra Keluarga Karyasehat Tbk  13.83 15.82 30.06 

15 PGAS Perusahaan Gas Negara (Persero) Tbk  4.52 9.73 10.51 

16 PTPP PP (Persero) Tbk  3.69 10.67 7 

17 PWON Pakuwon Jati Tbk  6.99 13.24 38.63 

18 SILO Siloam International Hospitals Tbk  2.87 5.17 2.48 

19 SMGR Semen Indonesia Tbk  10.25 14.83 17.35 

20 SMRA Summarecon Agung Tbk  1.26 3.24 6.92 

21 SSMS Sawit Sumbermas Sarana Tbk  4.3 9.48 16.48 

22 TLKM 
Telekomunikasi Indonesia (Persero) 

Tbk  
16.24 27.64 25.08 

23 UNTR United Tractors Tbk  7.98 11.98 11.21 

24 UNVR Unilever Indonesia Tbk  38.16 135.85 15.96 

25 WIKA Wijaya Karya (Persero) Tbk  3.69 9.18 7.32 

26 WSKT Waskita Karya (Persero) Tbk  2.95 10.81 7.62 

 

 

depan
Inserted Text
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Lampiran 2 : Tabel Rata-rata dari Variabel 

 

 

 

 

 

 

No 
Kode 

Saham 
ROA ROE NPM Rata-rata 

1 AALI 8.73 12.02 14.97 11.9067 

2 ADRO 5.22 9 13.5 9.2400 

3 AKRA 6.61 12.97 6.88 8.8200 

4 ASII 6.99 13.89 10.11 10.3300 

5 BSDE 3.5 5.56 30.61 13.2233 

6 ICBP 10.47 16.56 11.15 12.7267 

7 INCO 0.09 0.1 0.33 0.1733 

8 INDF 4.44 9.13 8.22 7.2633 

9 INTP 12.84 12.84 25.19 16.9567 

10 KLBF 11.82 14.7 12.08 12.8667 

11 LPKR 2.69 5.56 11.89 6.7133 

12 LPPF 41.57 108.86 20.41 56.9467 

13 LSIP 6.27 7.75 15.41 9.8100 

14 MIKA 13.83 15.82 30.06 19.9033 

15 PGAS 4.52 9.73 10.51 8.2533 

16 PTPP 3.69 10.67 7 7.1200 

17 PWON 6.99 13.24 38.63 19.6200 

18 SILO 2.87 5.17 2.48 3.5067 

19 SMGR 10.25 14.83 17.35 14.1433 

20 SMRA 1.26 3.24 6.92 3.8067 

21 SSMS 4.3 9.48 16.48 10.0867 

22 TLKM 16.24 27.64 25.08 22.9867 

23 UNTR 7.98 11.98 11.21 10.3900 

24 UNVR 38.16 135.85 15.96 63.3233 

25 WIIKA 3.69 9.18 7.32 6.7300 

26 WSKT 2.95 10.81 7.62 7.1267 
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Lampiran 3 : Tabel Proximitry Matrix pada Metode Single Linkage 
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Lampiran 4 : Tabel Agglomeration Schedule pada Metode Single Linkage 

 

 

 

 

 

 

 

 

Agglomeration Schedule

16 26 .975 0 0 3

8 25 1.173 0 0 3

8 16 1.524 2 1 4

8 15 2.369 3 0 9

4 23 2.416 0 0 10

6 10 2.479 0 0 14

2 13 2.513 0 0 8

2 21 2.832 7 0 9

2 8 3.156 8 4 11

3 4 3.380 0 5 11

2 3 3.719 9 10 12

1 2 3.834 0 11 13

1 19 3.984 12 0 14

1 6 4.508 13 6 15

1 11 4.564 14 0 17

18 20 5.102 0 0 17

1 18 5.668 15 16 19

9 14 5.795 0 0 20

1 7 6.169 17 0 20

1 9 8.493 19 18 21

1 17 11.264 20 0 22

1 5 11.640 21 0 23

1 22 13.051 22 0 25

12 24 27.566 0 0 25

1 12 85.206 23 24 0

Stage

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

Cluster 1 Cluster 2

Cluster Combined

Coefficients Cluster 1 Cluster 2

Stage Cluster First

Appears

Next Stage
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Lampiran 5 : Tabel Cluster Membership pada Metode Single Linkage 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cluster Membership

1 1 1 1

1 1 1 1

1 1 1 1

1 1 1 1

2 1 1 1

1 1 1 1

1 1 1 1

1 1 1 1

1 1 1 1

1 1 1 1

1 1 1 1

3 2 2 2

1 1 1 1

1 1 1 1

1 1 1 1

1 1 1 1

1 1 1 1

1 1 1 1

1 1 1 1

1 1 1 1

1 1 1 1

4 3 1 1

1 1 1 1

5 4 3 2

1 1 1 1

1 1 1 1

Case
1:AALI

2:ADRO

3:AKRA

4:ASII

5:BSDE

6:ICBP

7:INCO

8:INDF

9:INTP

10:KLBF

11:LPKR

12:LPPF

13:LSIP

14:MIKA

15:PGAS

16:PTPP

17:PWON

18:SILO

19:SMGR

20:SMRA

21:SSMS

22:TLKM

23:UNTR

24:UNVR

25:WIIKA

26:WSKT

5 Clusters 4 Clusters 3 Clusters 2 Clusters
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Lampiran 6 : Dendogram (Diagram Pohon) pada Metode Single Linkage 
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Lampiran 7 : Tabel Rata-rata Cluster pada Metode Single Linkage 

Lampiran 7.1. Tabel Rata-rata Cluster 1 

No 
Kode 

ROA ROE NPM 
Rata-

rata Saham 

1 AALI 8.73 12.02 14.97 11.9067 

2 ADRO 5.22 9 13.5 9.24 

3 AKRA 6.61 12.97 6.88 8.82 

4 ASII 6.99 13.89 10.11 10.33 

5 ICBP 10.47 16.56 11.15 12.7267 

6 INCO 0.09 0.1 0.33 0.1733 

7 INDF 4.44 9.13 8.22 7.2633 

8 INTP 12.84 12.84 25.19 16.9567 

9 KLBF 11.82 14.7 12.08 12.8667 

10 LPKR 2.69 5.56 11.89 6.7133 

11 LSIP 6.27 7.75 15.41 9.81 

12 MIKA 13.83 15.82 30.06 19.9033 

13 PGAS 4.52 9.73 10.51 8.2533 

14 PTPP 3.69 10.67 7 7.12 

15 PWON 6.99 13.24 38.63 19.62 

16 SILO 2.87 5.17 2.48 3.5067 

17 SMGR 10.25 14.83 17.35 14.1433 

18 SMRA 1.26 3.24 6.92 3.8067 

19 SSMS 4.3 9.48 16.48 10.0867 

20 UNTR 7.98 11.98 11.21 10.39 

21 WIIKA 3.69 9.18 7.32 6.73 

22 WSKT 2.95 10.81 7.62 7.1267 

Rata-rata kelompok 9.8861 
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Lampiran 7.2. Tabel Rata-rata Cluster 2 

No 
Kode 

ROA ROE NPM 
Rata-

rata Saham 

1 BSDE 3.5 5.56 30.61 13.2233 

Rata-rata kelompok 13.2233 

 

Lampiran 7.3. Tabel Rata-rata Cluster 3 

No 
Kode 

ROA ROE NPM 
Rata-

rata Saham 

1 LPPF 41.57 108.86 20.41 56.9467 

Rata-rata kelompok 56.9467 

 

Lampiran 7.4. Tabel Rata-rata Cluster 4 

No 
Kode 

ROA ROE NPM 
Rata-

rata Saham 

1 TLKM 16.24 27.64 25.08 22.9867 

Rata-rata kelompok 22.9867 

 

Lampiran 7.5. Tabel Rata-rata Cluster 5 

No 
Kode 

ROA ROE NPM 
Rata-

rata Saham 

1 UNVR 38.16 135.85 15.96 63.3233 

Rata-rata kelompok 63.3233 

 

 

 

 

 

 



161 

 

 

Lampiran 8 : Tabel Proximitry Matrix pada Metode Complete Linkage 
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Lampiran 9 : Tabel Agglomeration Schedule pada Metode Complete Linkage 

 

 

 

 

 

 

 

 

Agglomeration Schedule

16 26 .975 0 0 3

8 25 1.173 0 0 3

8 16 2.324 2 1 8

4 23 2.416 0 0 10

6 10 2.479 0 0 15

2 13 2.513 0 0 7

2 21 3.156 6 0 13

8 15 3.727 3 0 14

1 19 3.984 0 0 15

3 4 4.648 0 4 14

18 20 5.102 0 0 16

9 14 5.795 0 0 20

2 11 6.247 7 0 17

3 8 6.432 10 8 17

1 6 6.441 9 5 19

7 18 7.393 0 11 21

2 3 10.473 13 14 19

5 17 11.640 0 0 20

1 2 13.494 15 17 21

5 9 14.663 18 12 22

1 7 24.696 19 16 24

5 22 26.085 20 0 24

12 24 27.566 0 0 25

1 5 41.075 21 22 25

1 12 141.851 24 23 0

Stage

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

Cluster 1 Cluster 2

Cluster Combined

Coefficients Cluster 1 Cluster 2

Stage Cluster First

Appears

Next Stage
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Lampiran 10 : Tabel Cluster Membership pada Metode Complete Linkage 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cluster Membership

1 1 1 1

1 1 1 1

1 1 1 1

1 1 1 1

2 2 2 1

1 1 1 1

1 1 1 1

1 1 1 1

2 2 2 1

1 1 1 1

1 1 1 1

3 3 3 2

1 1 1 1

2 2 2 1

1 1 1 1

1 1 1 1

2 2 2 1

1 1 1 1

1 1 1 1

1 1 1 1

1 1 1 1

4 2 2 1

1 1 1 1

5 4 3 2

1 1 1 1

1 1 1 1

Case
1:AALI

2:ADRO

3:AKRA

4:ASII

5:BSDE

6:ICBP

7:INCO

8:INDF

9:INTP

10:KLBF

11:LPKR

12:LPPF

13:LSIP

14:MIKA

15:PGAS

16:PTPP

17:PWON

18:SILO

19:SMGR

20:SMRA

21:SSMS

22:TLKM

23:UNTR

24:UNVR

25:WIIKA

26:WSKT

5 Clusters 4 Clusters 3 Clusters 2 Clusters
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Lampiran 11 : Dendogram (Diagram Pohon) pada Metode Complete Linkage 
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Lampiran 12 : Tabel Rata-rata Cluster pada Metode Complete Linkage 

Lampiran 12.1. Tabel Rata-rata Cluster 1 

No 
Kode 

ROA ROE NPM 
Rata-

rata Saham 

1 AALI 8.73 12.02 14.97 11.9067 

2 ADRO 5.22 9 13.5 9.24 

3 AKRA 6.61 12.97 6.88 8.82 

4 ASII 6.99 13.89 10.11 10.33 

5 ICBP 10.47 16.56 11.15 12.7267 

6 INCO 0.09 0.1 0.33 0.1733 

7 INDF 4.44 9.13 8.22 7.2633 

8 KLBF 11.82 14.7 12.08 12.8667 

9 LPKR 2.69 5.56 11.89 6.7133 

10 LSIP 6.27 7.75 15.41 9.81 

11 PGAS 4.52 9.73 10.51 8.2533 

12 PTPP 3.69 10.67 7 7.12 

13 SILO 2.87 5.17 2.48 3.5067 

14 SMGR 10.25 14.83 17.35 14.1433 

15 SMRA 1.26 3.24 6.92 3.8067 

16 SSMS 4.3 9.48 16.48 10.0867 

17 UNTR 7.98 11.98 11.21 10.39 

18 WIIKA 3.69 9.18 7.32 6.73 

19 WSKT 2.95 10.81 7.62 7.1267 

Rata-rata kelompok 8.4744 
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Lampiran 12.2. Tabel Rata-rata Cluster 2 

No 
Kode 

ROA ROE NPM 
Rata-

rata Saham 

1 BSDE 3.5 5.56 30.61 13.2233 

2 INTP 12.84 12.84 25.19 16.9567 

3 MIKA 13.83 15.82 30.06 19.9033 

4 PWON 6.99 13.24 38.63 19.62 

Rata-rata kelompok 17.4258 

 

Lampiran 12.3. Tabel Rata-rata Cluster 3 

No 
Kode 

ROA ROE NPM 
Rata-

rata Saham 

1 LPPF 41.57 108.86 20.41 56.9467 

Rata-rata kelompok 56.9467 

 

Lampiran 12.4. Tabel Rata-rata Cluster 4 

No 
Kode 

ROA ROE NPM 
Rata-

rata Saham 

1 TLKM 16.24 27.64 25.08 22.9867 

Rata-rata kelompok 22.9867 

 

Lampiran 12.5. Tabel Rata-rata Cluster 5 

No 
Kode 

ROA ROE NPM 
Rata-

rata Saham 

1 UNVR 38.16 135.85 15.96 63.3233 

Rata-rata kelompok 63.3233 
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Lampiran 13 : Tabel Proximitry Matrix pada Metode Ward 
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Lampiran 14 : Tabel Agglomeration Schedule pada Metode Ward 

 

 

 

 

 

 

 

 

Agglomeration Schedule

16 26 .488 0 0 6

8 25 1.074 0 0 6

4 23 2.282 0 0 10

6 10 3.522 0 0 15

2 13 4.778 0 0 7

8 16 6.183 2 1 9

2 21 7.760 5 0 13

1 19 9.752 0 0 15

8 15 11.836 6 0 19

3 4 14.109 0 3 17

18 20 16.660 0 0 14

9 14 19.557 0 0 18

2 11 22.921 7 0 19

7 18 26.591 0 11 23

1 6 30.759 8 4 17

5 17 36.579 0 0 20

1 3 42.596 15 10 22

9 22 51.043 12 0 20

2 8 61.169 13 9 22

5 9 73.427 16 18 24

12 24 87.210 0 0 25

1 2 101.699 17 19 23

1 7 121.816 22 14 24

1 5 174.941 23 20 25

1 12 365.686 24 21 0

Stage

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

Cluster 1 Cluster 2

Cluster Combined

Coefficients Cluster 1 Cluster 2

Stage Cluster First

Appears

Next Stage
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Lampiran 15 : Tabel Cluster Membership pada Metode Ward 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cluster Membership

1 1 1 1

2 1 1 1

1 1 1 1

1 1 1 1

3 2 2 1

1 1 1 1

4 3 1 1

2 1 1 1

3 2 2 1

1 1 1 1

2 1 1 1

5 4 3 2

2 1 1 1

3 2 2 1

2 1 1 1

2 1 1 1

3 2 2 1

4 3 1 1

1 1 1 1

4 3 1 1

2 1 1 1

3 2 2 1

1 1 1 1

5 4 3 2

2 1 1 1

2 1 1 1

Case
1:AALI

2:ADRO

3:AKRA

4:ASII

5:BSDE

6:ICBP

7:INCO

8:INDF

9:INTP

10:KLBF

11:LPKR

12:LPPF

13:LSIP

14:MIKA

15:PGAS

16:PTPP

17:PWON

18:SILO

19:SMGR

20:SMRA

21:SSMS

22:TLKM

23:UNTR

24:UNVR

25:WIIKA

26:WSKT

5 Clusters 4 Clusters 3 Clusters 2 Clusters
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Lampiran 16 : Dendogram (Diagram Pohon) pada Metode Ward 
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Lampiran 17 : Tabel Rata-rata Cluster pada Metode Ward 

Lampiran 17.1. Tabel Rata-rata Cluster 1 

No 
Kode 

ROA ROE NPM 
Rata-

rata Saham 

1 AALI 8.73 12.02 14.97 11.9067 

2 AKRA 6.61 12.97 6.88 8.82 

3 ASII 6.99 13.89 10.11 10.33 

4 ICBP 10.47 16.56 11.15 12.7267 

5 KLBF 11.82 14.7 12.08 12.8667 

6 SMGR 10.25 14.83 17.35 14.1433 

7 UNTR 7.98 11.98 11.21 10.39 

Rata-rata kelompok 11.5976 

 

Lampiran 17.2. Tabel Rata-rata Cluster 2 

No 
Kode 

ROA ROE NPM 
Rata-

rata Saham 

1 ADRO 5.22 9 13.5 9.24 

2 INDF 4.44 9.13 8.22 7.2633 

3 LPKR 2.69 5.56 11.89 6.7133 

4 LSIP 6.27 7.75 15.41 9.81 

5 PGAS 4.52 9.73 10.51 8.2533 

6 PTPP 3.69 10.67 7 7.12 

7 SSMS 4.3 9.48 16.48 10.0867 

8 WIIKA 3.69 9.18 7.32 6.73 

9 WSKT 2.95 10.81 7.62 7.1267 

Rata-rata kelompok 8.0381 
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Lampiran 17.3. Tabel Rata-rata Cluster 3 

No 
Kode 

ROA ROE NPM 
Rata-

rata Saham 

1 BSDE 3.5 5.56 30.61 13.2233 

2 INTP 12.84 12.84 25.19 16.9567 

3 MIKA 13.83 15.82 30.06 19.9033 

4 PWON 6.99 13.24 38.63 19.62 

5 TLKM 16.24 27.64 25.08 22.9867 

Rata-rata kelompok 18.538 

 

Lampiran 17.4. Tabel Rata-rata Cluster 4 

No 
Kode 

ROA ROE NPM 
Rata-

rata Saham 

1 INCO 0.09 0.1 0.33 0.1733 

2 SILO 2.87 5.17 2.48 3.5067 

3 SMRA 1.26 3.24 6.92 3.8067 

Rata-rata kelompok 2.4956 

 

Lampiran 17.5. Tabel Rata-rata Cluster 5 

No 
Kode 

ROA ROE NPM 
Rata-

rata Saham 

1 LPPF 41.57 108.86 20.41 56.9467 

2 UNVR 38.16 135.85 15.96 63.3233 

Rata-rata kelompok 60.135 
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Lampiran 18 : Tabel Descriptive Statistics 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Descriptive Statistics

26 .09 41.57 9.1527 9.90395

26 .10 135.85 19.4838 30.96605

26 .33 38.63 14.5142 9.13572

26

X1

X2

X3

Valid N (listwise)

N Minimum Maximum Mean Std. Deviation
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